§. XV. Magnam quidem haec argumenta, quum ea prima vice perlustrarem, in me excitabant attentionem; ast! postquam verum eorum perscrutarer valorem, nil sane in iis reperiebam, quod nostrae hypotheseos veritatem oppugnaret, multo minus eamdem penitus infringeret! Primum enim eorum quod concernit, haud equidem RAMAZZINO eatenus adstipulabimur, quatenus ex solo nitro frigoris ortum deriuare studuit. Quam eamdem ob rationem ingeniosam quoque KRIGERI sine vila frontis corrugatione admittimus epicrisis §. praeced. Nihilominus tamen, veram frigoris caussam in salibus indiscriminatim esse possumus, omnino defendemus. Primo enim, (vt paucis nos expediamus!) auctum frigus in utroque dubio ex salis maiori frigoris gradu falso deduxisse vna cum reliquis celebrioribus physicis amicis nostris plurimum venerandum §. VIII. et VIII. sufficienter demonstratum est. Et pro secundo: quamvis lapis tanquam corpus specifice grauius maiori utique imbuatur frigoris gradu, aqua specifice longe leuiori, eamque ob caussam posterio-

### XIII.

ris frigus vere augeat, tamen iure meritoque queritur, unde lapis frigus suum acquisuerit? num suapte natura, num ab alia causa externa, seu extra se posita? Quod vero corpora sua natura vere non sint frigida, §. III. est euictum, quodque sola corporum elasticitas ad intensioris frigoris productionem minime sufficiat, §. eodem edocti sumus. A causa igitur externa frigus suum acquisiuisse lapidem vehementer gelidum, pro veritate habendum est ad liquidum explorata. Id vnicum vero, falsi scilicet saporis defectus maximi ponderis obstaculum obiicere nobis videtur; ast! rem hacce si animo bene perpendimus, ipsius lapidis conditio omne impedimentum remuebit quam felicissime; Quo grauiora enim specifice sunt corpora, eo angustioribus polent poris aut interstitiis, eoque pluribus punctis contactus et cohaesionis. Lapis ergo tanquam corpus valde graue subtilissimis tantum ob pororum angustiam particulis salinis concedet introitum et nihilominus tamen harum particularum ab insinuatione longe plura accipiet puncta contactus et cohaesionis. Quod plura dantur puncta cohaesionis, eo magis coniunguntur ac constringuntur corpora, eo magis resistitur particularum ignearum motui (quae scilicet alias expandunt et puncta contactus immuniunt), eoque magis frigus augetur. Sales igitur aqueis vaporibus subtilissime resoluti quam primum corporum grauiorum angustiora ingrediuntur interstitia, eorum frigus causantur, nisi maior caloris gradus eorum vim frigefaciendi aut infringit, aut penitus supprimit.

*Scholion:* Quemadmodum enim per motum calor producitur; ita etiam omne id, quod motum imminuit et sufflaminat, calorem quoque imminuit atque sufflaminat, eoque ipso frigoris sensum producit. Quem exserendi effectum sales aqua resoluti egregia virtute sunt praediti, id quod in tertia Dissertatione luculentius explorabimus, et iam satis exploratum esse, nobis videtur.

§. XVI. Salis ergo quantitas lapidem ingressa vix pondus notabile causabitur et gustu percipietur. Praeterea que haec verba: Wenn das Saltz die würckliche Ursach dieser Kalte wäre §. XIII,

ſo müſſe der Schne, nicht aber das Waffer zu Eis werden, eum ad hoc experimentum et phoenomena id comitantia haut fuisse attentum, testantur. Verum est omnino, aquam sub orbe in glaciem neutriquam commutari, niſi nix egelare prius incipiat et in glaciem abire gelidissimam, cuius frusta manum gelu ſub ita afficiunt, vt ea vix poſſint teneri. Salii autem ſaporis defectus et in hoc dubio adductus per easdem excusabitur rationes, quas in § ſubministrarimus praecedente. Materia enim frigefaciens, prius quam aquam congelare potest ſuffufam, quum in orbem ſtanneyū prius operari debet, tanquam corpus, aqua ſpecifice longe grauius ac poris angustioribus praeditum; ſalinarum quoque particularum haud evidens quantitas ac gulfum afficiens ad aquam vsque penetrabit; qua etiam nunc non opus eſt, ſiquidem haec ſuffufa aqua lineae vnius latitudinem vix adaequabit, ideoque, quum totam eius superficiem afficit ac ſtringit materia frigefaciens, eo facilius congelabitur. Nemo interim, quiſ alias egelata glacies ſalsa praedita eſſe obſeruetur acredine, ibit inficias. Qua de re impoſterum plura.

§. XVII. Supererit denique alia adhuc hand contemnenda dubitatio, qua hic vel ille poſſitan fluctuantur: ſi, (ſcilicet) ſalinae particulae omne frigus cauſarentur, cur non frigida iugiter tempeſtate noſtra aequa, ac totius terrae aueretur atmosphaera, nulla plane daretur ſufficiens ratio. Atque huius argumenti consequentia eo maiorem splendidioremque praeſe fert veritatis ſpeciem, quo certius et aeftiuo tempore noſtra ſalinis abundat particulis atmosphaera! Tali modo nulla (opinabuntur,) legitima ſupererſet ratio, cur non in aestate etiam aequa, ac in maximo hiemis accentu regiones iam calidae ſummis niuium tegerentur cumulis, cruftisque glacierum? Quin enim et tunc ſalinarum particularum vberimam copiam noſtra habeat atmosphaera, nullas eruditorum ibit inficias. At enim vero! hocce argumentum etſi ponderoflum omnino eſſe videatur; attamen citra pulueris iactum id remouebitur; Calor enim, quemadmodum quotidiana ſatis edocemur experientia, et institutis a BOYLE aliisque physiſis excellentioribus experimentis, omnia corpora indiſcriminatim expandit, et cur non aërem ob

## XVI.

ob ingentem suam, qua pollet, elasticitatem? quem eamdem ob caussam aestiuo tempore longe rariorem animaduertimus subtillioremque, quam quidem vernali ac autumnali: nonne vna cum aëre vaporis reliquos expandet in aëre innatantes, ipsasque salinas particulas subtilissimas aëri admixtas? Dissipantur ergo talismodi particulae, suaque constringendi virtute priuantur, et maior caloris vis expandendi vim superat salinarum particularum minorem constringendi, sic, vti maior vis motrix tollit minorem vim resistentiae seu inertiae, atque lumen maius obscurare minus solet. Quis vero physicorum idcirco vim corporum inertiae massae eorum proportionalem, metricis defectum, et luminis accensi splendorem in tenebris solis absentiam nuncupabit? Vtrumque phaenomenon quum potius suos a sua peculiari ratione sufficiente vere dicit natales. Longe aliter res comparata est fronte ex aduersa hiemalis tempestatis, quo nimium tempore maior frigoris constringendi vis, radiis solis haud obstantibus minorem solis de medio tollit vim expansionsis. Idem prope polos iugiter contingit phaenomenon, et in zona temperata haud raro circa medium aestatis. Ratio igitur, quare non calida tempestate effectum euidenter constringendi et frigefaciendi exserant particulae salinae (etsi de eorum praesentia in atmosphaera calida neutquam sit dubitandum,) in motu aëris elasto aut volutato et tremulante cumprimis consistit a calore producto: quo mediante aër reciproce agitatus maiori vi expanditur ac mouetur, quam quidem eudem comprimendi et figendi potestate pollent salinae particulae. Quam primum autem nubes intercedunt solis radios absorbentes et venti accedunt septentrionales salinis particularis largius foecundati; tunc frigefaciens materia effectum suum constringendi illico exserit coniunctis viribus, vnde effusae iucundie in diebus canicularibus otiuntur, vel aër iucunde frigidus, et horrendae grandines in media subinde cadunt aestate.

§. XVIII. Cum primis rationem primariam, cur media aestate vim suam constringendi non semper exserant salinae particulae, in aëris motu consistere elasto, § praecedente haud praeter rationem diximus; Rem enim vterius si indagare placet, caussam quoque

XVII.

quoque alteram magni momenti habemus: defectum scilicet variorum aqueorum, quibus sales, nisi inertes maneant, sufficienter debent resolu. Plenam eorum equidem non statuimus absentiam, id quod in omnem procul dubio impingeret experientiam, qua, nimirum, dari et aestiuo tempore pluuias, satis omnino edoceatur. Interim tamen notatu dignissima sabinde occurrit dierum calidissimorum intercapedo, qua vapores ita dissipantur, attenuantur ac rarefiunt, ut praeter aerem rariorem vix quicquam in atmosphaera super esse videatur, et mortales, qui eundem spiritu trahunt aerem, praecordiorum angustia et animi quadam ob aeris raritatem afficiantur anxietate.

§. XVIII. *Aff! una hiems, (alii fortassis sciscitabuntur?)* prae altera minor esse obseruatur, vel magnitudine vehementior, et si nemo me hercule! adeo praeruptus animo fuerit, vt, montium horridae proclivitatis nitro impraegnatorum praecepiti ruinae caussam esse vindicandam, cum RAMAZZINO praefraetæ fingere audeat? Verum enim vero! et huius dubii difficultatem haud esse insuperabilem, qualiscumque rerum physicarum guarus nobiscum facile perspiciet, siquidem, hiemis varietatem a ventorum differentia potissimum dependere, experientia quotanni abunde convincimur. Et, quum venti, (ad nostras quod attinet temperatas regiones) frigidissimi a septentrione praecepue pronenire obseruentur; unde fridi esse debeant, et maius secum afferre frigus perspectu est facilissimum. Nemo enim, quod speramus, quin balticum mare et septentrionalis oceanus vna cum regionibus arctico polo-vicinis (eorum atmosphaerae intuitu) maiori salium copia scateant prae aethiopico oceano et regnis prope aequatorem sitis, nisi aduersus solem loqui intendat, in dubium vocabit: aquae vapor salius, eiusdemque maior gravitas et scorbuticae aegritudines, quibus frigida maria arantes, frigidasque regiones incolentes endemio quasi more vexantur, (sicuti plica poloni et strumis heluetii ac salisburgenses) controversiam largissime discernent. Quare, si, ventus per plures horas diesque ex septentrione suam derivat originem, aerem quoque frigidum, salinis quippe particulis, ex aqua salsa euaporatis, largissime impraegnatum secum omnino affert,

C

affert,

## XVIII.

affert, maiusque frigus, qui effectu suo corpora nostra non solum  
vehementius constringit, sed etiam salina sua indole varia in nos-  
bis parit bona et damna. Nam! dum spiritum trahimus deconos-  
miae vitali nostrae adeo ytilem ac necessarium, ut nullus mortali-  
um eo carere queat, aërem simul inspirare cogimur frigidum,  
qui salsa sua acredine fauces et internam asperae arteriae ac  
pulmonis membranam stimulat, afficit roditque, ut catarrhis et tussi,  
et coryza et narium salso ac acri stillicidio feroci tunc temporis  
haut infrequenter corripiamur. Multo plures adfectus morbosos  
inde oriundos, hisque regionibus eamdem ob caussam familiares,  
et ad quorum censum praeter scorbutum asthmata cum primis  
humida et phthisica incommoda aliaque mala referri merentur,  
ob uitandam prolixitatem silentio praeterire, nobis liceat.

¶. XX. Multo quidem plura, quae hypothesis nostram im-  
pugnare videntur, in medium adhuc proferrem dubia, eadem  
que nostrae subicerem pensitationi. Verum! paginarum partim  
angustia, ea silentio transire nobis suadet, partim ex praemissorum  
refutatione et haec simul suapte euanscent, dummodo tam  
praegressam, quam praesentem, eamque, <sup>de</sup> <sup>eo</sup> volente proxime  
subsequentem tertiam probe pensitanter L. B. dissertationem.  
In primis vero, quum frigefacientis peculiaris principii *necessitatem*  
§. II. et III. eiusdemque veram praesentiam §. IIII, pondero-  
rissimorumque dubiorum falsitatem discussius iam commonstrau-  
imus; hypothesis nostram in longe certioribus initii argumen-  
tis, ea, quae frigoris originem ex caloris defectu negantur tan-  
tum derivare docet, quilibet lector, physicis alias si imbutus  
veritatibus, nobiscum habebit persuasum. Ea vero, quae de fri-  
goris multiplici effectu §. I. eiusdemque operandi methodo tam  
generali quam speciali adhuc differere apud nos proposuimus, ad  
-us a tertiam usque prorogabimus exercitationem. Tantum!